
REGIONE ABRUZZO 

Giunta Regionale 

DPE - DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

DETERMINAZIONE N. DPE016/   147    del 21.07.2022 

SERVIZIO: GENIO CIVILE L’AQUILA 

UFFICIO: TECNICO 

OGGETTO: Intervento di manutenzione idraulica del Fiume Turano dal Ponte della S.P. 107 “Monte 
Sabinese” fino al ponte ferroviario, all’interno del centro abitato, e dal ponte della S.P. 107 “via di Villa 
Romana” al ponte di via Colle Farola – Comune di Carsoli (AQ)- COMPLETAMENTO. 
Determinazione Approvazione Perizia, Costituzione Team Tecnico – Amministrativo, a Contrarre, 
Disimpegno somme di cui alla Determinazione DPE016/231 del 29/12/2021 e Prenotazione Impegno di 
Spesa. 
CUP: C47G22000220002  -  CIG: 9332988158 

RIFERIMENTI E PROPOSTA DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

VISTA la L.R. n. 2 del 24/01/2022, “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità Regionale 2022) e la L.R. n. 2 del 24 Gennaio 
2022, “Bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., di riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  
VISTO il D.P.R.. n. 207/10, per la parte ancora in vigore;  
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
VISTO l’art.33 della Legge Regionale 25/03/2002, n°3 e s.m.i.; 
VISTO l’art. 36, comma 2, del D.lgs. 50/2016 nella formulazione attuale; 
CONSIDERATO che: 
- nel corso dell’anno 2021 il Servizio Genio Civile L’Aquila ha proceduto all’esecuzione dell’Intervento
denominato “Comune di Carsoli. Intervento di manutenzione idraulica del Fiume Turano dal Ponte della S.P.
107 “Monte Sabinese” fino al ponte ferroviario, all’interno del centro abitato, e dal ponte della S.P. 107 “Via
di Villa Romana” al ponte di Via Colle Farola”;
- i lavori di che trattasi, affidati con Determinazione n. DPE016/022 del 12/03/2021 all’Impresa PERSIA
UMBERTO COSTRUZIONI S.R.L., con sede in Crognaleto-Fraz. Tottea (TE), P.I.01674810674 legalmente
rappresentata dal Sig. STEFANO PERSIA, sono stati realizzati e terminati in data 07/07/2021;
CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’esecuzione di opere di completamento del predetto
intervento eseguito sul fiume Turano, consistenti nella pulizia dell’alveo invaso in alcune aree da accumuli di
detriti e vegetazione, localizzate nel tratto fluviale interno all’abitato del predetto Comune;
CONSIDERATO che:
- con nota Prot. RA/ 0519019 del 16.11.2021 la scrivente Struttura ha richiesto al competente Servizio Difesa
del suolo l’assegnazione della somma necessaria per la realizzazione dell’Intervento di completamento sopra
descritto;
- con nota Prot. 0520212/21 del 17/11/2021 il Servizio Difesa del Suolo, ha autorizzato, per il citato intervento,
la somma di €. 24.400,00 sul capitolo di spesa n. 152108.2/S del bilancio regionale 2021;
- con Determinazione DPE016/231 del 29/12/2021 la scrivente Struttura ha provveduto:
 ad approvare il Quadro Economico riportato nel predetto provvedimento relativo ai lavori di

completamento di che trattasi;
 ad affidare alla Ditta PERSIA UMBERTO COSTRUZIONI S.r.l. con sede in Crognaleto – Fraz.

Tottea (TE), esecutrice dei Lavori inerenti l’Intervento principale resasi disponibile all’esecuzione dei

URGENTE



lavori supplementari agli stessi patti e condizioni del contratto relativo al predetto Intervento nonché 
all’applicazione del ribasso percentuale offerto pari al 46,01%, l’esecuzione dei suddetti lavori 
supplementari per un importo pari ad €. 24.318,58 di cui 19.933,27 per gli stessi oltre l’IVA pari ad €. 
4.385,32, ricorrendo le condizioni di cui all’art. 106, comma 1, lett.b e comma 7 del D.lgs. 50/2016; 

 ad autorizzare il Servizio Bilancio – Ragioneria ad impegnare la predetta somma di €. 24.318,58 sul 
capitolo 152108.2 del Bilancio Regionale 2021; 

- la citata Ditta PERSIA UMBERTO COSTRUZIONI S.r.l., affidataria dei lavori di cui sopra, nelle 
more della stipula del contratto di appalto, ha comunicato, causa problematiche sopravvenute, 
l’impossibilità ad eseguire le opere in argomento; 
- lo scrivente Servizio Genio Civile L’Aquila ha erroneamente comunicato al Servizio Difesa del Suolo che 
per problemi di vari natura connessi all’Intervento da realizzare non è stato possibile predisporre i necessari 
atti di impegno entro il termine del 31/12/2021 ed ha richiesto, pertanto, con nota Prot. 0224206/22 del 
09/06/2022 una nuova assegnazione dei fondi, pari ad € 24.400,00, a valere sul bilancio dell’anno corrente, 
considerata la necessità di eseguire con la massima sollecitudine le più volte riportate opere di completamento 
dell’intervento urgente già autorizzato; 
- la predetta Struttura regionale con nota Prot. 0261332/22 del 06/07/2022, a parziale rettifica della suddetta 
nota Prot. 0224206/22 del 9/6/2022, ha precisato che: 
 l’impegno della somma, per l’importo autorizzato dal Servizio Difesa del Suolo con la nota Prot. 

0520212/21 del 17/11/2021 di €. 24.400,00, per l’esecuzione delle opere di completamento riguardanti 
l’iniziativa in oggetto, è stato regolarmente disposto entro il termine del 31/12/2021; 

 l’impresa Affidataria delle opere previste, nella fattispecie la Ditta PERSIA UMBERTO 
COSTRUZIONI S.r.l., nelle more della stipula del contratto di appalto, ha comunicato, a causa di 
problematiche sopravvenute,  l’impossibilità ad eseguire i lavori in argomento, rendendo quindi 
l’impegno di spesa assunto non perfezionabile in quanto il soggetto con il quale si sottoscriverà 
l’obbligazione giuridicamente vincolante sarà diverso da quello citato nella Determinazione 
Dirigenziale d’impegno DPE016/231 del 29/12/2021; 

CONSIDERATO che: 
-per quanto sopra ed in considerazione dell’aggravamento della situazione in essere sul corso d’acqua di che 
trattasi, dovuto principalmente ad un aumento della vegetazione presente in alveo, questo Servizio Genio 
Civile con la sopra riportata nota Prot. 0261332/22 del 06/07/2022 ha richiesto, anche valutando il ben noto 
aumento dei costi delle singole categorie di lavori, l’assegnazione dei fondi per un importo pari ad €. 40.000,00 
a valere sul capitolo 152108.2 del bilancio dell’anno corrente in luogo della precedente somma autorizzata di 
€. 24.400,00; 
- con nota Prot. n. 0272062/22 del 14/07/2022 il competente Servizio del Difesa del Suolo ha autorizzato la 
somma richiesta di €. 40.000,00, specificando che l’impegno di spesa dovrà essere disposto sul capitolo 
152108.2 del corrente bilancio regionale e comunicando che la predetta somma è stata accertata sul capitolo 
di entrata 32107.1/E con Determinazione Dirigenziale n. DPC017/005 del 28/01/2022; 
CONSIDERATO che, per quanto sopra evidenziato, si è ritenuto opportuno predisporre apposita Perizia per il 
completamento dei lavori di che trattasi per un importo complessivo di €. 40.000,00 il cui Quadro Economico 
è risultato il seguente: 
 

INTERVENTI DI MANUTENZIONE  
CARSOLI - OPERE DI COMPLETAMENTO 

A   Lavori 

A1   Importo Lavori    € 29.796,84 

A2 di 
cui 

Oneri relativi alla sicurezza   € 1.489,84 

A3   Importo lavori soggetto a ribasso d'asta (A1-A2)   € 28.307,00 

SOMME A DISPOSIZIONE 

B1   IVA su lavori (22% di A.1)   € 6.555,30 



    Spese Tecniche : coordinatore sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione 

  € 1.128,09 

    cassa di previdenza  4% € 45,12 

    IVA 22% € 258,11 

B2   Imprevisti e lavori in economia   € 1.590,60 

B3   Incentivi art 113 D.Lgs 50/2016   € 595,94 

B4   Contributo ANAC   € 30,00 

     Somme a Disposizione 

    TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 10.203,16 

          

    TOTALE INTERVENTO € 40.000,00 

    FINANZIAMENTO CONCESSO   € 40.000,00 

 
CONSIDERATO che occorre procedere, per l’iniziativa in oggetto, alla costituzione del Team Tecnico-    
Amministrativo per la ripartizione delle spese tecniche, ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i; 
VISTO l’art. 113 commi 3 e 4 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i di ripartizione dell’80% dell’incentivo per lo 
svolgimento di funzioni tecniche e l’accantonamento del restante 20% per destinazioni vincolate; 
RITENUTO di dover attribuire i seguenti incarichi alle figure sottoelencate: 
 

NOMINATIVI 
Attività previste dal Regolamento Regionale 

sulla ripartizione degli Incentivi 

Ing. Monica TADDEI 1a – 1c - 1e -2d 
Ing. Laura PALUMBO 1b – 2a – 2b 
Dott.ssa Antonella Di STEFANO 
Sig.ra Antonella GALLESE 
Sig.ra Carla MANCINELLI 
Sig.ra Elena Maria DI STEFANO 
Geom. Daniele POLLICE 

1a – 1c – 1d – 2c 
1d – 2c 
1d – 2c 
1d – 2c 
1c – 1d – 2c 
 

 
RICHIAMATO l’art. 1 del Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 (c.d. “Decreto Semplificazioni”), come 
convertito dalla Legge n. 120 dell’11/09/2020, che, in deroga alla disciplina fissata dall’art. 36 comma 2 del 
D.lgs. 50/2016, ed in seguito alla modifica stabilita dall’art. 51 del Decreto Legge n. 77/2021 dispone che “le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché 
dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di 
cui all’art 35 d. lgs. 50/2016 secondo le seguenti modalità: affidamento diretto per lavori di importo inferiore 
a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro.........omissis.........”; 
VALUTATO che ricorrono gli estremi di cui al predetto art. 1, comma 2 del Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 
(c.d. “Decreto Semplificazioni”), nel testo così come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, per poter 
procedere all’affidamento dei lavori e del servizio previsto secondo quanto stabilito dalla suddetta disposizione 
normativa; 
CONSIDERATO che si rende necessario con il presente atto: 
-disimpegnare sul Capitolo 152108.2 la somma di €. 24.318,58, giusto impegno n. 6608/21 disposto con la 
Determinazione DPE016/231 del 29/12/2021; 
- prenotare, come da autorizzazione nota Prot. n. 0272062/22 del 14/07/2022, l’impegno di spesa sul Capitolo 
152108.2 dei seguenti importi: 
 Lavori ed IVA sugli stessi per €. 36.352,14; 



 Spese Tecniche: coordinatore sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, unitamente agli oneri 
previdenziali e all’IVA, per €. 1.431,32 

 Incentivi art 113 D.Lgs 50/2016 e s.m.i per €. 595,94; 
 Contributo ANAC per €. 30,00; 

-richiedere al Servizio Bilancio – Ragioneria di procedere con la massima urgenza alla registrazione contabile 
della prenotazione dell’impegno di spesa disposta trattandosi di interventi volti alla tutela della pubblica 
incolumità; 
RITENUTO, pertanto, di approvare la Perizia di Completamento, come sopra indicata; 
RITENUTO corretto l’iter tecnico-amministrativo seguito dall’Ufficio in relazione all’intervento in oggetto; 
VISTO che le somme previste per l’iniziativa in oggetto sono state autorizzate sul capitolo 152108.2/S del 
bilancio regionale corrente dalla sopra citata nota del Servizio Difesa del Suolo n. RA/0272062/22 del 
14/07/2022; 
VISTA la Determinazione DPC017/005 del 28/01/2022, con la quale è stato disposto l’accertamento delle 
somme inerenti il predetto capitolo di spesa 152108.2/S sul correlato capitolo di entrata 32107/1/E; 
CONSIDERATO che il Responsabile del Procedimento provvederà a richiamare gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari secondo le disposizioni normative vigenti; 
 
per tutto quanto sopra espresso SI PROPONE di procedere: 

• ad approvare la Perizia di Completamento per l’Intervento di manutenzione idraulica del Fiume Turano 
dal Ponte della S.P. 107 “Monte Sabinese” fino al ponte ferroviario, all’interno del centro abitato, e 
dal ponte della S.P. 107 “via di Villa Romana” al ponte di via Colle Farola – Comune di Carsoli (AQ); 

• a disimpegnare sul Capitolo 152108.2 la somma di €. 24.318,58, giusto Impegno n. 6608/21 disposto 
con la Determinazione DPE016/231 del 29/12/2021; 

• a prenotare, come da autorizzazione nota Prot. n. 0272062/22 del 14/07/2022, l’impegno di spesa sul 
capitolo 152108.2 dei seguenti importi: 
 Lavori ed IVA sugli stessi per €. 36.352,14 ; 
 Spese Tecniche: coordinatore sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, unitamente agli 

oneri previdenziali e all’IVA, per €. 1.431,32 
 Incentivi art 113 D.Lgs 50/2016 e s.m.i per €. 595,94; 
 Contributo ANAC per €. 30,00; 

• a richiedere al Servizio Bilancio – Ragioneria di procedere con la massima urgenza alla registrazione 
contabile della prenotazione dell’impegno disposta trattandosi di interventi volti alla tutela della pubblica 
incolumità; 

• a costituire, ai sensi e per gli effetti l’art. 113 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.,  il Team Tecnico – 
Amministrativo secondo lo schema sopra riportato; 

• alla determinazione delle procedure per l’affidamento dei lavori e del servizio inerenti l’iniziativa di 
che trattasi secondo quanto disposto dal predetto art. 1 del Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 (c.d. 
“Decreto Semplificazioni”), come convertito dalla Legge n. 120 dell’11/09/2020 e come modificato 
dall’art. 51 del Decreto Legge n. 77/2021; 

 
                                                                                    Il Responsabile dell’Ufficio  
                                                                                                                         Arch. Gilberto Di Giorgio                    
                                                                                                                            (F.to elettronicamente) 
                
         
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTI i riferimenti e la proposta del Responsabile Unico del Procedimento e del Responsabile dell’Ufficio; 
VISTO che la conclusione dell’iniziativa in oggetto rispetta i principi di efficacia ed efficienza dell’azione 
amministrativa improntata alla tempestività ed all’economicità; 
VISTA la L.R. 14/09/1999, n. 77 e s.m.i concernente norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo; 
VISTO in particolare l’art. 5 comma 2, lett. a) della L.R. 77/99 e s.m.i che prevede l’adozione da parte dei 
Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti compresi quelli che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno; 



VISTO l’art. 1 del Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 (c.d. “Decreto Semplificazioni”), come convertito dalla 
Legge n. 120 dell’11/09/2020 e come modificato dall’art. 51 del Decreto Legge n. 77/2021; 
DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento; 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, che integralmente si richiamano, quanto segue; 
 

1. DI APPROVARE la Perizia di Completamento per l’Intervento di manutenzione idraulica del Fiume Turano dal 
Ponte della S.P. 107 “Monte Sabinese” fino al ponte ferroviario, all’interno del centro abitato, e dal ponte 
della S.P. 107 “via di Villa Romana” al ponte di via Colle Farola – Comune di Carsoli (AQ), del 15 luglio 
2022, parte integrante del presente provvedimento anche se non materialmente allegata, il cui Quadro 
Economico risulta essere il seguente: 
 

INTERVENTI DI MANUTENZIONE  
CARSOLI - OPERE DI COMPLETAMENTO 

A   Lavori 

A1   Importo Lavori    €29.796,84 

A2 di 
cui 

Oneri relativi alla sicurezza   € 1.489,84 

A3   Importo lavori soggetto a ribasso d'asta (A1-A2)   € 28.307,00 

SOMME A DISPOSIZIONE 

B1   IVA su lavori (22% di A.1)   € 6.555,30 

    Spese Tecniche : coordinatore sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione 

  € 1.128,09 

    cassa di previdenza  4% € 45,12 

    IVA 22% € 258,11 

B2   Imprevisti e lavori in economia   € 1.590,60 

B3   Incentivi art 113 D.Lgs 50/2016   € 595,94 

B4   Contributo ANAC   € 30,00 

     Somme a Disposizione 

    TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 10.203,16 

          

    TOTALE INTERVENTO € 40.000,00 

    FINANZIAMENTO CONCESSO   € 40.000,00 
 

2. DI DARE ATTO che gli elaborati di perizia sono completi e sufficientemente descrittivi dei lavori previsti, 
anche in considerazione della tipologia di lavorazione e della tempistica di esecuzione degli stessi; 

3. DI DISIMPEGNARE sul Capitolo 152108.2 la somma di €. 24.318,58, giusto Impegno 6608/21 disposto con 
la Determinazione DPE016/231 del 29/12/2021; 

4. DI PRENOTARE, come da autorizzazione nota Prot. n. 0272062/22 del 14/07/2022, l’Impegno di spesa sul 
Capitolo 152108.2 per i seguenti importi: 
 Lavori ed IVA sugli stessi per €. 36.352,14; 
 Spese Tecniche: coordinatore sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, unitamente agli oneri 

previdenziali e all’IVA, per €. 1.431,32; 



 Incentivi art 113 D.Lgs 50/2016 e s.m.i per €. 595,94; 
 Contributo ANAC per €. 30,00; 

5. DI RICHIEDERE al Servizio Bilancio – Ragioneria di procedere con la massima urgenza alla registrazione 
contabile della suddetta prenotazione trattandosi di interventi volti alla tutela della pubblica incolumità; 

6. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Servizio Bilancio – Ragioneria per gli adempimenti 
di competenza; 

7. DI COSTITUIRE, ai sensi e per gli effetti l’art. 113 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., il Team Tecnico-
Amministrativo secondo lo schema esplicitato in premessa; 

8. DI STABILIRE che la liquidazione dei compensi dovuti per le attività svolte dai componenti del Team Tecnico-
Amministrativo avverrà con apposita Determinazione Dirigenziale solo a seguito del totale espletamento degli 
incarichi conferiti con il presente atto. Le competenze saranno liquidate tenendo conto di quanto stabilito dalle 
norme e regolamenti vigenti in merito e delle effettive attività svolte da ogni soggetto, secondo una attestazione 
a firma del sottoscritto e del Responsabile del Procedimento; 

9. DI STABILIRE che per la realizzazione dell’Intervento in questione la scrivente Struttura procederà secondo le 
modalità stabilite dall’art. 1 del Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 (c.d. “Decreto Semplificazioni”), come 
convertito dalla Legge n. 120 dell’11/09/2020, che, in deroga alla disciplina fissata dall’art. 36 comma 2 del 
D.lgs. 50/2016, ed in seguito alla modifica stabilita dall’art. 51 del Decreto Legge n. 77/2021 dispone che “le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché 
dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di 
cui all’art 35 d. lgs. 50/2016 secondo le seguenti modalità: affidamento diretto per lavori di importo inferiore 
a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro.........omissis.........”;  

10.  DI DARE ATTO che la somma complessiva prevista per l’intervento in oggetto è stata autorizzata dal competente 
Servizio Difesa del Suolo con nota Prot. RA/0272062/22 del 14/07/2022 sul Capitolo di Spesa n. 152108.2/S 
del bilancio regionale, accertata in entrata con Determinazione Dirigenziale n. DPC017/005 del 28/01/2022; 

11.   DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito regionale nella sezione Amministrazione aperta in 
attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A. dettati dal D. Lgs 
14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. 

 
                                                                                                             
                                                                                                   IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

          Dott. Ing. Carlo GIOVANI 
(Firmato digitalmente) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
____________________ O ______________________ 

 
 
                     L’Estensore                                         Il Responsabile dell’Ufficio 
       Dott.ssa Antonella Di Stefano                                                          Architetto Gilberto Di Giorgio 
                (firmato elettronicamente)                                                                                        (firmato elettronicamente) 
 

 
 


	RIFERIMENTI E PROPOSTA DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO
	DETERMINA


		2022-07-21T15:26:35+0200
	CARLO GIOVANI




